sonae neque in hac neque in ulla alia causa fidedignae, prout (si opus esset)

facile probari posset et probari si opus sit offertur et pro maiori parte est no-

torium, idcirco idem rev. d. cardinalis, quod praenominati aut aliqui ex eis pro

testibus contra se in hac causa non recipiantur neque examinentur, si secus

fiat similiter de nullitate et de gravamine cum omni reverentia convenienti

solemniter et expresse omni meliori modo etc. protestatur.

Es folgen dann die 38 resp. 39 Paragraphen, die allen Zeugen vor-

gelegt werden sollten, die sich auch in dem Exemplar des Prozesses in

Mailand, und zwar unter dem 7. Oktober 1557, finden (siehe Tacchi Venturi I

538 A. 3).

36—37. Die Anklageartikel gegen Morone (siehe oben S. 531 A. 3) mit Rand-

bemerkungen von zwei Händen (eine ist die Morones), die Verweisungen

auf das Entlastungsmaterial enthalten, das nun folgt.

37—46. Copia articulorum propositorum de a. 1542 per rev. et ill. card. Moronum,

tunc episc. etc.

47—49. Aviso di quanto si ha da osservare dalli predicatori nella cittä et diocesi

di Modena per ordine del rev. et ill. card. Morone 1551 ^

50—52. Ähnliche Verordnungen Morones für die Prediger in Stadt und Diözese

Novara, durch Morone erlassen mittels Schreiben dat. Rom 1554, Januar 22,

* Dieses und das folgende Stück werde ich an anderer Stelle publizieren.
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53—54. Weiße Blätter.

55— 79. Briefe, chronologisch geordnet, meist von Morone, jedoch auch von

andern an ihn, z. B. von Contarini, hauptsächlich betreffend die Lutheraner

in Modena 1539—1545, darunter mehrere Inedita; vgl. oben S. 533.

80—81. Pro ill. et rev. dom. card, Morone. Es folgt das betreffende Aktenstück

mit der Überschrift „Instructio ad articulos fisci", reicht bis 84. Aus dieser

Verteidigung Morones gegen die ihm gemachten Anklagen ist bereits oben

S. 533 f das Wichtigste herausgehoben. Die interessantesten Stellen sind

folgende

:

De meritis operum idem semper tenuit, tenet et tenebit quod S. R.

Ecclesia docet et praedicat, quod scilicet opera nostra facta in gratia Dei

sunt meritoria vitae aeternae
,
quod tamen meritum principaliter credit

fundari in sanguine Christi, et ita de eins mandato fuit praedicatum Mutinae

ut patet in litteris p*' vicarii sub die 1 martii 1543 et hoc ipsum expresse

asserit rev. dominus in litteris suis ad vic. praedict. dat. ßononiae die

25 maii 1554 et patet in modo praedicandi Novariae n. 8 ' ; eum ita sentire

arguunt elemosinae et opera bona quae quotidie facit et fecit.

De belle iusto maxime contra hereticos ipse nunquam dixit nee

dubitavit quin id liceret et deberet, ut probatur evidenter in litteris eins

ad rev. card. Farnesium Viennae datis sub die 17 Novembris 1539 et die

ult. eiusdem ^ et in voto inserto ibidem ^. Item in s. consistorio suasit

Paulo III bo. me. ut belli foedus iniret cum principibus catholicis contra

protestantes, de quo extant etiam plures aliae litterae.

Gegen die Anklage wegen des Buches Del beneficio di Christo wurde

geltend gemacht

:

Liber iste eo tempore passim et publice erat venalis Romae et ubique

locorum et fuit sibi comendatus a theologis et inquisitoribus, quibus eum

legendum dederat : postquam intellexit eum reprobatum esse ab officio

s. Inquisitionis ipse etiam ex tunc eum reprobavit et reprobandum censet.

De favore praestito hereticis non potest rev. dominus reprehendi, cum immo

semper faverit officio s. Inquisitionis ubique locorum et praecipue Mutinae,

Bononiae, Novariae, et extant plures litterae rev. dom. Inquisitorum de

Urbe et aliorum, qui usi sunt opera ipsius in negocio inquisitionis, et apud

eorum officium procuravit hereticos plures castigari prout censet esse casti-

gandos et puniendos , et praecipue Bononiae punivit queudam fabrum

lignarium hereticum et alium inquisitum de heresi exclusit ab officio Antia-

norum et heretici Mutinenses habebant eum pro persecutore et inimico

ipsorum. De pollicitatione illa^ non est curandum, quia non erat obliga-

toria, sed forte fuerunt verba generalia et curialia.

^ Die genannten Stücke befinden sich in der Handschrift S. 70 f.

2 V. Dittrich, Nuntiaturberichte Morones 49 f 57 f.

3 Vgl. Handschrift S. 59 f.

^ Die Anklage hatte geltend gemacht, quod hereticis seu de heresi suspectis

favit et precipue Bononiae, quibus poUicitus est, quod si mitteretur ex urbe aliqua

provisio contra eos quod caperentur, quod illos premoneret asserendo illos hereticos

non esse persequendos ex quo Deus ipse tolerat eos.
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86—103. Retrattione del Pergola fatta in Modena sopra il pulpito a di 15 di

Giugno 1544 in due prediche — war bisher unbekannt \

104— 114. Gutachten des M. Antonius Burghesius^ über den Prozeß Morones.

Gleich der Anfang ist von großer Bedeutung für die Vorgeschichte des

Verfahrens : Et presuppono quod fei. reo. Paulus IV primis diebus suae

assumptionis ad pontificatum deputavit commissarios ad diversas Italiae

civitates ad querendas informationes et testes contra ill. et rev. card, Mo-

ronum et sie pro speciali inquisitione facienda, antequam precederet diffa-

matio nee aliqua inditia, quo casu inquisitio formari non potest et formata

corruit et ex probationibus sie receptis procedi non potest. Dies wird näher

ausgeführt. Borghese betont: Sed nee infamia nee inditia aut suspitiones

ex probatis signis precesserunt inquisitionem, merito minus valide processus

inchoatus fuit presertim contra cardinalem, contra quem ut supra dictum

est versatur tam grave perieulum et in specie contra personam ill. cardi-

nalis ab ineunte aetate apud omnes et religione, moribus et exemplo appro-

batissimam et in legationibus pro religione et aliis negotiis huius s. sedis

eatholice et sine aliqua suspitione versatam que bona apud homines existi-

matio tollere debuisset omnem suspitionem delicti. . . . Nee obstant duo

testes qui reperiuntur in principio processus, diese seien dem Kardinal übel

gesinnt gewesen und deshalb unglaubwürdig, einer sei der Lüge überführt

worden.

Ex quibus sequitur minus legitime inehoatum fuisse iudieium et longe

minus processum fuisse ad capturam ad quam contra cardinalem non faeile

proceditur et deberent inditia urgentiora eoneurrere quam in aliis requi-

ratur propter eminentiam et dignitatem et alias rationes de quibus supra.

Et quamvis stantibus premissis, que reddunt processum nullum et inva-

lidum, non esset ulterius elaborandum, tamen ut innocentia prefati rev™'

eo clarius in lucem prodeat dieam que sequuntur.

Borghese entkräftet nun die Glaubwürdigkeit von neun gegen Morone

vorgeführten Zeugen.

Als solche werden zunächst angeführt: 1. Quidam frater Bernardus

ord. s. Dominiei; 2. Frater Bartholomaeus Pergula ord. s. Francisei;

3. Quidam lo. Bapt. Scottus^ qui omnes fatentur se hereticos et abiurasse

et sie habemus tres infames hereticos quibus nulla est fides adhibenda, testes

enim in eriminalibus debent esse omni exceptione maiores. . . . Aecedit

quod prefati fr. Bernardus et fr. Bartholomaeus sunt eiusdem rev. card'"*

inimici ... et constat quod fr. Bartholomaeus fuit instante rev. cardinali

coactus retractare eertos artieulos de heresi suspectos in eeclesia Muti-

nensi. . . . Nee omittendum est quod fr. Bernardus id quod deposuit retrae-

tavit coram inquisitore et confessus fuit quod ea quae in primo examine

contra rev. cardinalem [dixit], non erant vera. Dann wendet sich Borghese

gegen A. Salmeron als Zeugen, der Morone feindlieh gesinnt gewesen sei.

1 Vgl. über Pergola neben Busehbell 208 u. 315 Carcereri, Riforma e inqui-